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CODEVASF

DECISAO DO PREGOEIRO
ASSUNTO: Andlise Recurso interposto item 1 do Pregdo Eletrénico n2 22/2020, SRP, Menor Preco.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n2 59500.001208/2020-18
OBJETO: Fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais, equipamentos e veiculos destinados a
implantacdo de a¢des de pesca e aquicultura em diversos municipios localizados na area de atuagao da
CODEVASF, no Estado do Para-PA.
RECORRENTE: 15.249.381/0001-14 - WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI;

RECORRIDA: 38.154.287/0001-87 - FIELD COMERCIO E IMPORTACAO LTDA;

RESUMO DOS FATOS

Trata-se de recurso interposto tempestivamente pela empresa WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI contra a habilitagdo da empresa FIELD COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, participante do Item 1.

Intencdo de Recurso: “Balango patrimonial ndo presta para fins de licitagdo; - Proposta inicial acima do valor
mdximo permitido; - Certiddo negativa de débitos estaduais vencida; - Certiddo negativa de débitos
municipais vencida; - Certiddo de regularidade do FGTS vencida; - Certiddo de faléncia, concordata e
recuperacdo judicial vencida; - Pregoeiro deu prazo de 4 horas, no dia 23/11 as 09:56 para licitante apresentar
proposta atualizada, porém apresentou dia 24/11 as 08:11, fora do prazo.”

ITEM 1 - Aerador De Pas para Piscicultura, trifasico com poténcia minima de 1,5 a 2 cv. Garantia: 12
meses

Em sintese, a RECORRENTE apresenta as seguintes alegagdes:

1) Quanto ao Balanco Patrimonial: “a licitante enviou uma cdpia de balango de Abertura com apenas
um lancamento (integralizacdo de capital social); insuficiente para suprir a exigéncia da Lei de
Licitacdo, pois ndo é possivel a verificacGo da qualificacGo econémico-financeira dos licitantes a qual
deve ser aferida, entre outros documentos, mediante a andlise do “balanco patrimonial e
demonstragbes contdbeis do ultimo exercicio social e ndo de abertura para que seja comprovado a
boa situagdo financeira da empresa.”

2) Que a proposta comercial foi aceita com valor acima do maximo permitido;

3) Que as Certiddes de Regularidade Estadual/Municipal, FGTS e Faléncia foram apresentadas e aceitas
com data de validade vencidas;

4) Que a proposta apresentada ndo contém os dados do proprietario da empresa, prazo de entrega,
prazo de validade, mas contém frases como ‘de acordo com o edital’;

5) Que “o pregoeiro deu prazo de 4 horas no dia 23/11/2020 as 09:56 para a licitante apresentar
proposta atualizada de acordo com seu ultimo lance no pregdo, porém a licitante apresentou apenas
dia 24/11/2020 as 08:11, desta forma, fora do prazo”.
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CONTRARRAZAO FIELD COMERCIO E IMPORTACAO LTDA

Em contraposicao, a RECORRIDA defende:

1) Que “todas as certidbes estdo atualizadas e, assim que vencem, atualizam normalmente, como todos
fazem quando as suas certidées vencem”.

2) Com respeito ao nosso balango, com certeza pode cumprir com o solicitado no certame;

3) “Com respeito aos valores entra a pergunta: Se o nosso concorrente tinha como atender a instituicGo
com valores menores que o0 nosso, porque ndo o fizeram na fase de lances?”

DA ANALISE AS ALEGACOES RECURSAIS

Quanto ao valor da Proposta de Precos, cumpre esclarecer que a Recorrida registrou proposta inicial no
sistema, antes da abertura da sess3o, no valor unitdrio de RS 5.000,0000. E, apds a fase competitiva de lances,
foi previamente classificada em 12 lugar, com o valor unitario de RS 4.228,7500, sendo aceita pelo melhor
lance, conforme se vé em Ata. Portanto, ndo ha que se falar em proposta aceita acima do valor estimado
pela Codevasf, sendo uma alegacdo equivocada da Recorrente. Basta para tanto, consultar a Ata de
Realizagao do Pregdo Eletronico e o Resultado Por Fornecedor.

Sobre as certidGes referidas no subitem 11.1.1. do Edital, apds diligéncia feita pelo Pregoeiro, a Recorrida
reapresentou a Certiddo de Faléncia com prazo de validade em vigor, conforme arquivo anexo ao sistema:
‘Regularidade-Fiscal-e-anexo-Il’. E a Regularidade Fiscal e Trabalhista estava devidamente atualizada no
momento da verificagdo ON LINE ao SICAF, realizada tanto em 23/11/2020, quanto em 02/12/2020. Cabe
informar que a Codevasf ndo exigiu comprovacdo de Regularidade Fiscal Estadual/Municipal, conforme
advém de uma atenta leitura do Edital, apesar de ter sido citado equivocadamente no chat pelo Pregoeiro.

Quanto a contestacdo de falta de dados na proposta da Recorrida, como proprietario da empresa, prazo de
entrega, prazo de validade; ha de se ponderar que seria um formalismo exacerbado, recusar a proposta por
tal motivo, pois fere o principio da razoabilidade, entendimento ja consolidado no ambito do Tribunal de
Contas da Unido, segundo o qual “rigor formal no exame das propostas dos licitantes nGo pode ser exagerado
ou absoluto, sob pena de desclassificacéo de propostas mais vantajosas” (Acérddo 2302/2012- TCU Plenario).

N3o obstante a Recorrida ter se utilizado de um formato diferente para apresentagao de sua proposta, ela
nao deixou de apresentar todos os pré-requisitos para aceitagao.

Concernente ao Balango Patrimonial apresentado, infere-se pelo Contrato Social e pela ficha cadastral de
inscricdo estadual da Secretaria de Fazenda do Estado de Santa Catarina, que a empresa foi fundada e
constituida em 19/08/2020, sob o NIRE 422006253791. Portanto criada no exercicio em curso; o que lhe
permite apresentar fotocdpia do Balango de Abertura.

E, considerando o contido no item 10.5 do Edital, a comissao de licitacao buscou corrigir impropriedades na
documentacdo de habilitacdo e complementar a instrucdo do processo, conforme art. 57 do Regulamento
de Interno de Licitagbes e Contratos da Codevasf, ao pedir a Recorrida que reapresentasse o Balanco
devidamente registrado na Junta Comercial
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Quanto ao prazo de envio da proposta, depreende-se da Ata do Pregdo que a Recorrida fora convocada para
apresentacdo da proposta ao item 1 as 09:57:52 do dia 23/11/2020, vide print* abaixo:

*As telas printadas podem ser visualizados no arquivo disponivel no site da Codevasf.

Pregoeira 23/11/2020 09:56:50 Para FIELD COMERCIO E IMPORTACAQ LTDA - Sr. Licitante, solicito gue seja encaminhada sua proposta para o ITEM 1, conforme o
seu ultimo preco ofertado durante a fase de disputa de lances do certame em questdo. Estipula-se o prazo para o atendimento &
presente demanda de 4 (guatro) horas dteis.

Abertura do prazo de 23112020 o ocado para envio de anexo o fomecedor FIELD COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, CNPI/CPF: 38.154.287/0001-87.
Convocacdo - Anexo 09:57:52
Sistema 24/11/2020 08:11:51 Senhor Pregoeiro, o fornecedor FIELD COMERCIO E IMPORTACAQ LTDA, CMP)/CPF: 38.154.287/0001-87, enviou o anexo para o item

Encerramento do prazo de 24/11/2020

Convocagdo - Anexo 08:11:51 Encerrado o prazo de Convocacdo de Anexo pelo fornecedor FIELD COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 38.154.287/0001-87.

Cumpre esclarecer que a Recorrida encaminhou e-mail para licitacao@codevasf.gov.br, conforme abaixo, em
gue informa e envia a proposta, as 11h41 do dia 23/11/2020, dentro do prazo estabelecido, apesar do ato
nao ter sido cientificado aos demais licitantes pelo chat no momento oportuno pelo Pregoeiro:

Preqgio 22 2020 UASG 195006 1 de novenbro de 2000 174

De. | Wilezin Laurangs

0.p4F (3643 KB} Prévia | Eazer cawnizad | Porta-armusves | famover  Companhia de D, francees - DR gl (3183 KB} Erua | Fazer dousiosd | Parta-siouivos | Remover

Prazados Senhores,
Refarente 30 Pragda 22 2020

Segue documentos solicitadas via chat, devido 3 instabilidade no comprasnat confarme confirmadn via central de atendimento e e-mazll encaminhade a vossa senhoria, encaminhamos 2 propasta
atualizada e dats sheat,

qualquer ddvida estamos a dispasicdn,

Assim, diante dos quesitos acima demonstrados, o Pregoeiro e sua Comissdo entende que ndo houve prejuizo
ao julgamento objetivo da proposta de preco, nem a Administracdo, tampouco tratamento diferenciado em
detrimento dos demais licitantes. Caso o Pregoeiro se utilize desses motivos para desclassificar a Proposta
da Recorrida, dando provimento aos reclames da Recorrente, estard incorrendo em EXCESSO DE
FORMALISMO, situacdo essa combatida nos Tribunais e no TCU, conforme se extrai nos transcritos abaixo:

- Tribunal do Rio Grande do Sul:

N ° 70062262514 - 2014/CIVEL” - Procedimento formal, entretanto, nio se confunde
com ‘formalismo’, que se caracteriza por exigéncias inuteis e desnecessdrias. Por isso
mesmo, ndo se anula o procedimento diante de meras omissées ou irregularidades
formais na documentacio ou nas propostas, desde que, por sua irrelevincia, ndo
causem prejuizo a administrac@io ou aos licitantes. A regra é a dominante nos processos
Judiciais: ndo se decreta a nulidade onde ndo houver dano para qualquer das partes.

- TCU — Acordio -2302/2012 — Plendrio: “Rigor formal no exame das propostas dos
licitantes ndo pode ser exagerado ou abseluto, sob pena de desclassificacdo de
propostas mais vantajosa, devendo as simples omissées ou irregularidades na
documenta¢do ou na proposta, desde que irrelevantes e niio causem prejuizos a
Administracdo ou aos concorrentes, serem sandas mediante diligéncia.”

Assim, por todo o exposto, entende-se que ndo merece acolhimento a tese trazida a baila pela Recorrente,
e decide pelo NAO PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa WEEMAC MAQUINAS E

DA< End.: SGAN Q. 601 Conjunto | - Ed. Dep. Manoel Novaes CEP 70830-019 - BRASILIA -
FX  Tel: (61) 20284619

www.codevasf.gov.br  e-mail: licitacao@codevasf.gov.br


mailto:licitacao@codevasf.gov.br

? Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Séo Francisco e do Parnaiba
beel Secretaria de LicitagBes — PR/SL

CODEVASF

EQUIPAMENTOS EIRELI e mantem habilitada a empresa FIELD COMERCIO E IMPORTACAO LTDA para o item
1, visto que no conflito entre o interesse publico e o privado, o primeiro sempre prevalecerd e, a empresa
Recorrida apresentou o contelido material necessario para sua habilitagcdo, ndo havendo incorrido em vicios
ou ilegalidades.

DAS RAZOES DA DECISAO

Passa-se as razoes de decidir:

Considerando os principios norteadores da licitacdo, expressos no art. 22 do Decreto 10.024/2019: da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da eficiéncia, da probidade
administrativa, do desenvolvimento sustentavel, da vinculacdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade e aos que lhes sdo
correlatos;

Considerando que sé se deve adjudicar o objeto a licitante que estiver em conformidade com todas as
exigéncias do Edital;

JULGO IMPROCEDENTES os argumentos apresentados pela empresa WEEMAC MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, e nego-lhe provimento ao recurso interposto.

Em atendimento ao disposto no Art. 13, inciso IV, do Decreto n? 10.024 de 20 de setembro de 2019, e subitem
13.2 do Edital, apds a devida andlise e manutencdo das decisGes do pregoeiro, submeto, portanto, a
Autoridade Competente, a qual devera decidir sobre o recurso interposto.

Brasilia/DF, 21 de dezembro de 2020.
Respeitosamente,

Cleide Costa de Souza Rocha
Suplente do Pregoeiro
Decisdo n2 489 de 16/07/2020
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DECISAO DO PREGOEIRO
ASSUNTO: Andlise Recurso interposto item 2 do Pregdo Eletrénico n2 22/2020, SRP, Menor Preco.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n2 59500.001208/2020-18
OBJETO: Fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais, equipamentos e veiculos destinados a
implantacdo de a¢des de pesca e aquicultura em diversos municipios localizados na area de atuagao da
CODEVASF, no Estado do Para-PA.
RECORRENTE: 21.971.041/0001-03 - K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI;

RECORRIDA: 68.886.605/0001-65 - MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI;

RESUMO DOS FATOS

Trata-se de recurso interposto tempestivamente pela empresa K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI contra a habilitacdao da empresa MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI, participante do
item 2.

Intencdo de Recurso: “Registro intengdo de recurso, pois a balan¢a ofertada pela empresa marte modelo
Is150 ndio possui indicador de carga da bateria, portanto desatente especificacbes do edital.”

ITEM 2 - Balanca Plataforma Digital - Capacidade minima de 150 Kg, divisdo 50 g, em aco inox, com coluna,
gabinete de plastico injetado, com indicagdo de sobrecarga, com bateria com indicador de carga, back
light e alimentac¢do 110 e 220 volts. Garantia: 12 meses

Em sintese, a RECORRENTE alega que o equipamento ofertado MARCA MARTE ndo atende aos requisitos do
edital, pois a Recorrida ofertou balanga de qualidade inferior, da marca Marte modelo LS150, o qual ndo
possui indicador de carga da bateria, conforme explanado pelo préprio setor de vendas da fabricante,
segundo e-mail datado de 24/11/20, da Recorrente para < vendas8@marte.com.br>, com o seguinte
conteudo: “Informo que o equipamento ndo conta com indicador de carga, quando a carga estd acabando a
mesma apresenta oscilagdo na luz de display”. E, que o produto ofertado e aceito é inferior ao exigido pelo
edital.

CONTRARRAZAO MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI

Em contraposi¢cdo, a RECORRIDA defende “que a balan¢a possui sim indicador de bateria, conforme consta
na pdgina 6, item 5: da utiliza¢do da balan¢a, tem 5 imagens do display... ali consta a informagdo "bat" que
é indicagdo da bateria e além disso, quando a bateria estd fraca o display comeg¢a a piscar. Se for necessdrio
a Marte apresenta amostra do produto. Quanto ao questionamento enviado via site a mesma se identificou
como "Karen - Stanicosmeticos" e realmente para esta drea (cosmeticos) ndo sai, pois, eles ndo utilizam este
tipo de balanga, utilizam balanga de preciséo e balanga analitica”. Apresentou ainda o link para acesso ao
manual do equipamento: http://www.marte.com.br/download-manuais/.
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DA ANALISE AS ALEGACOES RECURSAIS

Quanto a alegacdo da Recorrente de que o produto ofertado pela Recorrida e aceito pelo Pregoeiro para o
item 2, diverge das especificagcdes do Edital; frisa-se que, apds diligéncia a area de origem da licitacdo, a fim
de subsidiar no julgamento da proposta, foi confirmado que “as especificacbes do item atendiam as
necessidades técnicas e ao disposto no Edital”, conforme e-mail datado de 27/11/2020:

Re: Pregho n® 2272020

D& : Hermano Luiz Carvalla dos Sanbos sey, 27 de now e 2020 1521

«hermano santas@oodevass. ooy brs
Assianto : Re: Pregho n® 22/2020
Para :ana kelly <anakelly@oodevast.gov bir>

Ce : Messiag Carvalho da Slva
<imessias. shaoodeval. gov b, Bdemar shves
<ademar.alvesBcodevas.gov br>, Oaudio A. Flarendo
<ciaudio. Morendofcndevasl gov. b

Prezades,

Infarmamas que & especificaches do e, atendem as necessidades tbericas & po disposto
no Edital n® 223/2030.

ANencirsamenle,
Santos

Em 277112020 14:27, ana. kelynlvndevasl oo be esoree:

PREGADN N 22/2000
Prezado Sr. Hermano Luir Canvalbo dos Sanfos,

Mo Smbito do Preglo Eletrfesco — Edital NO 22/2030, conforme consta no Seu
subitern 10.20, & solicitada & eaboracio de parecer blerico para subsidiar &
comEsio de julgaments guarto & sesitacBo ou nio da propasta da lictante Marte

iﬁ ira Labargtdiio E'rei CHPD: H.ﬂﬁ.iﬁ!-ﬁﬁ ia @ ilesm 2

Mencicdamente,

Ana Kedy Araign Meda Rel
CadevaslSede
Pregosira — Decisin NO 489/2020

Assim, considerando a diligéncia efetuada e que a proposta e os catalogos apresentados pela Recorrida
informam que serdo fornecidos todos os itens, conforme detalhamento e especificagao descrita no Edital
para atendimento ao Termo de Referéncia, decide pelo NAO PROVIMENTO ao recurso interposto pela
empresa K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI e mantem habilitada a empresa MARTE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI para o item 2, visto que a empresa Recorrida apresentou o
conteudo material necessario para sua habilitagao, ndo havendo incorrido em vicios ou ilegalidades.
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DAS RAZOES DA DECISAO

Passa-se as razoes de decidir:

Considerando os principios norteadores da licitagdo, expressos no art. 22 do Decreto 10.024/2019: da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da eficiéncia, da probidade
administrativa, do desenvolvimento sustentavel, da vinculacdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade e aos que lhes sdo
correlatos;

Considerando que sé se deve adjudicar o objeto a licitante que estiver em conformidade com todas as
exigéncias do Edital;

JULGO IMPROCEDENTES os argumentos apresentados pela empresa K.C.R.S. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, e nego-lhe provimento ao recurso interposto.

Em atendimento ao disposto no Art. 13, inciso IV, do Decreto n2 10.024 de 20 de setembro de 2019, e subitem
13.2 do Edital, apds a devida analise e manutencdo das decisGes do pregoeiro, submeto, portanto, a
Autoridade Competente, a qual deverd decidir sobre o recurso interposto.

Brasilia/DF, 21 de dezembro de 2020.
Respeitosamente,

Cleide Costa de Souza Rocha
Suplente do Pregoeiro
Decisdo n2 489 de 16/07/2020
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DECISAO DO PREGOEIRO

ASSUNTO: Andlise Recurso interposto itens 34 e 35 do Pregdo Eletronico n2 22/2020, SRP, Menor Preco.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n2 59500.001208/2020-18

OBJETO: Fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais, equipamentos e veiculos destinados a
implantacdo de a¢des de pesca e aquicultura em diversos municipios localizados na area de atuagao da

CODEVASF, no Estado do Para-PA.
RECORRENTE: 30.723.567/0001-57 - NASA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA
EIRELI

RECORRIDA: 37.912.700/0001-62 - IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS;

RESUMO DOS FATOS

Trata-se de recurso interposto tempestivamente pela empresa NASA COMERCIO ATACADISTA DE

PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI contra a habilitagdo da empresa IMPERIOGN COMERCIO DE

MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS, participante dos itens 34 e 35.

Intencdo de Recurso: “Manifestamos intensGo de recursos, pois a empresa vencedora ndo atendeu as
exigéncias do edital para o seu fornecimento. Além do patriménio liquido inferior ao permitido do valor total;,
ndo comprovou a veracidade do atestado técnico com a nota fiscal eletrénica;, além do contrato néo ter sido

reconhecido firma, e sua assinatura possivel divergéncia.”

ITEM 34 E 35 - Tanques-rede 3,00 x 3,00m x 3,00m ou outra dimensdo que perfaca no minimo 27m?3
com pelo menos 2,8m de profundidade , confeccionados em estrutura tubular de aluminio naval de alta
resisténcia ou aco galvanizado a fogo, fixada com parafusos inoxiddveis autotravantes, com tampa
basculdvel em aluminio com tela com malha de 1,5mm para impedir de ataques de aves e furtos para
os dois lados. Tela tipo ago inox com malha 19 mm. Acompanham comedouro para evitar a perda da
racdo, além de quatro flutuadores de polietileno de alta densidade, hidrodinamicos de alta resisténcia

com protec¢do contra raios UV, 3 anos de garantia, e aprovados pela Marinha do Brasil
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Em sintese, a RECORRENTE contesta os seguintes pontos:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

Que existem fortes indicios de falta de veracidade no atestado, bem como no contrato particular de
fornecimento de materiais apresentado pela empresa recorrida;

No que tange ao atestado de capacidade técnica emitido por pessoa juridica de direito privado, a
conduta a ser adotada obrigatoriamente deve ser outra, uma vez que empresas privadas ndo
possuem FE PUBLICA, por n3o serem Entes publicos, razdo pela qual todos os cuidados devem ser
adotados para averiguar a veracidade das informacdes ali contidas, a fim de evitar possiveis fraudes
a licitacdo;

Que deixou a recorrida de informar o numero da nota fiscal eletrénica, bem como anexar a cépia da
mesma ao atestado apresentado;

Que a Recorrida juntou um instrumento particular de fornecimento de material em nome da
empresa que emitiu o atestado (Europlan), incontestavelmente duvidoso, uma vez que foi emitido
em papel comum sem timbre;

a. Que a assinatura do senhor Sérgio Rodrigues Amorim, responsavel pela empresa Europlan
apresentada no atestado estd incontestavelmente diferente daquela apresentada no
contrato de fornecimento de material;

b. Que s dois documentos ndo possuem validade juridica, uma vez que ndo houve
reconhecimento de firma em cartdrio dotado de fé publica para atestar a autenticidade da
assinatura, nem mesmo foi anexada uma cépia da cédula de identidade do emissor do
atestado e do contrato para tentar de alguma forma dar credibilidade aos documentos ora
questionados;

Que o documento em lei admitido, capaz de dar validade juridica a um atestado de capacidade
técnica emitido por empresa privada é a Nota Fiscal eletrénica, sendo tal praxe, ponto ja pacificado
e assentado no ordenamento juridico patrio;

Que o patriménio liquido da recorrida ndo comprova 10% (dez por cento) do valor estimado da
contratagdo ou do item pertinente.

Que o fabricante da marca IAREMA, produto ofertado pela Recorrida, ndo fabrica nas dimensdes
exigidas no Edital, uma vez que as dimensbes por ele fabricadas vai até 16m3 e o Edital exige 27m?3

no minimo.

B X
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CONTRARRAZAO IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS

Em contraposicao, a RECORRIDA defende que no decorrer do certame atendeu a todas as solicitagdes
editalicias, quanto as diligencias realizadas pelo Pregoeiro para comprovar o atestado encaminhado, que

poderia ter sido tanto por intermédio de nota fiscal, quanto através de contrato.

DA ANALISE AS ALEGACOES RECURSAIS

Primeiramente, quanto ao Atestado de Capacidade Técnica, ressaltamos que é uma declaracdo comprovando
gue o licitante prestou determinado servico ou vendeu determinado bem, estando, portanto, capacitado a

fazé-lo novamente.

Cabe destacar que ndo ha uma exigéncia legal de o documento estar em papel timbrado do emitente. Mas,
havendo duvida sobre a veracidade do atestado de capacidade técnica, por exemplo, é admissivel a exigéncia
da nota fiscal para a devida salvaguarda. Contudo, como o objetivo é a veracidade do atestado, entendemos

gue podera ser suprida também através do contrato do servigo e/ou fornecimento que emanou o atestado.

N3o se admite, porém, que o préprio edital exija a apresentacdo de atestados acompanhados das respectivas
notas fiscais, visto que estes ultimos ndo sdo documentos de habilitacdo. Alidas, o TCU tem um
posicionamento muito firme no sentido de que apenas os documentos previstos nos artigos 27 a 31 da Lei
n.2 8.666/1993 podem ser solicitados como requisito de habilitacdo, consubstanciado pelo Capitulo X, art.

40 a 43 do Decreto 10.024/2019.

Em decisdo, a Corte de Contas da Unido manifestou-se:
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E indevida a exigéncia de que atestados de qualificacdo técnica sejam acompanhados de
copias das respectivas notas fiscais, visto nio estarem estes ultimos documentos entre os
relacionados no rol exaustivo do art. 30 da Lei 8.666/1993

Representacdo de empresa acusou possiveis irregularidades na conducdo do Pregio Eletronico
280/2012, promovido pelo Instituto Nacional de Cancer (Inca), destinado & contratagdo de
solugdo de storage. Trés empresas participaram do certame, sendo que a classificada em
primeiro lugar veio a ser inabilitada. Entre os motivos que justificaram essa decisio, destague-se
a apresentacdo por essa empresa de atestados técnicos desacompanhados das notas fiscais,
exigéncia essa que constara do respectivo edital. A respeito de tal questo, o relator anotou que
“a jurisprudéncia do Tribunal € firme no sentidoe de que o art. 30 da Lei 8.666/1993, ao utilizar a
expressdo ‘limitar-se-a', elenca de forma exaustiva todos os documentos que podem ser exigidos
para habilitar tecnicamente um licitante (v.g. Decisdo 739/2001 - Plendrio; Acdérddo 597/2007 -
Plenario)”. Ressaltou, ainda, que “nenhuma duvida ou ressalva foi suscitada, pela equipe gue
conduziu o certame, quanto & idoneidade ou a fidedignidade dos atestados apresentados pela
empresa”. E, mesmo que houvesse duvidas a esse respeito, “de pouca ou nenhuma utilidade
teriam as respectivas notas fiscais”. Em tal hipdtese, seria cabivel a realizacdo de diligéncias
para esclarecer ou complementar a instrugdo, consoante autoriza do § 3° do art. 43 da Lei
8.666/1993. O Tribunal, entdo, ao acolher proposta do relator e por considerar insubsistente esse
e 0 outro motivo invocados para justificar a mencionada inabilitagdo, decidiu: a) determinar ao
Inca que torne sem efeito a inabilitagdo da detentora da melhor oferta na fase de lances,
“anulando todos os atos subsequentes e retomando, a partir desse ponto, o andamento regular
do certame”; b) dar ciéncia ao Inca de gque a exigéncia de apresentagdo de atestados de
comprovagao de capacidade técnica “acompanhados de copias das respectivas notas fiscais,
afronta o disposto no art. 30 da Lei 8.666/1993". Acordao 944/2013-Plenario, TC 003.795/2013-
6, relator Ministro Benjamin Zymler, 17.4.2013.

Mesmo assim, o pregoeiro diligenciou a Recorrida quanto ao atestado de capacidade técnica emitido em
05/09/2020, em papel timbrado e carimbado da empresa EUROPLAN CONSTRUTORA COMERCIO E
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ n? 15.199.464/0001-46. Foi solicitado que comprovasse o fornecimento por
meio da cépia do Contrato ou da Nota Fiscal que deu origem ao atestado. A Recorrida encaminhou cépia do
Contrato Particular de Fornecimento de Materiais, assinado em 28/08/2020, registrado no 22 Tabelionato

de Notas de Goiania/GO, em 10/11/2020.

Acontece que durante a fase recursal, em consulta ao site do Sistema Extrajudicial Eletrénico do Tribunal de
Justica do Estado de Goids, o qual possibilita averiguar a autenticidade do documento de contrato
apresentado em diligéncia feita pelo pregoeiro, constatou-se que o nome da parte ou requerente do Ato de
autenticacdo de cdpias registrado sob o cdédigo 01332011044267109490377, se refere a empresa ADM
COMERCIO DE IMPLANTES LTDA., CNPJ n2 16.939.635/0001-99, n3o participe do caso em tela. Apesar do
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tabelido conferir e atestar a similaridade da cdpia em relagdo ao original, utilizando o selo de autenticidade,

guem requereu o ato ndo foi nenhuma das partes do contrato.

Pois bem, em andlise mais minuciosa e pesquisas efetivadas em sites oficiais da Internet, viu-se que a
Recorrida foi vencedora no Pregdo Eletrénico 19/2020, Item 33, sob responsabilidade da 42 Superintendéncia
Regional da Codevasf, referente ao Processo n2 59540.000856/2020-72, cujo resultado foi publicado no
Diario Oficial da Unido do dia 17/11/2020, se¢do 3, pagina 39.

Nesse certame, a Recorrida presentou Atestado de capacidade técnica emitido pela mesma empresa
EUROPLAN, na mesma data de 05/10/2020, em que atesta o fornecimento de 35 unidades de Tanques Redes
3x3x2m, Marca Grupo RHV, entregues no prazo de 75 dias corridos. Mas, ndo entendemos porque ndo ha
mencdo a esse produto no Atestado apresentado neste certame atual, Pregdo 22/2020, visto que pensamos
se tratar do mesmo documento, nem no Contrato firmado entre as partes, em que a Recorrida anexou como

comprovante do fornecimento que deu origem ao Atestado.

Adiante na andlise, constatamos a tempo que apesar do Atestado ter sido emitido em papel timbrado e
carimbado pela EUROPLAN, o texto diz que a empresa IMPERIOGN forneceu o material para a empresa S3
COMERCIO E SERVIGCOS EIRELI — ME, CNPJ n2 18.132.617/0001-26, e n3o para a EUROPLAN. Ainda
detectamos que o CNPJ n2? 30.524.715/0001-04 descrito no Atestado como sendo da IMPERIOGN, na
verdade se trata da empresa GRAMPAR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. Enquanto que
o CNPJ da empresa IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS registrado no

comprovante de inscri¢do e de situagdo cadastral é 37.912.700/0001-62.
Cabe registrar que todas as empresas citadas tém domicilio em Goiania/GO.

Diante das irregularidades encontradas na reanalise do Atestado de Qualificagdo Técnica, e na possivel
adulteracdo de documento de habilitacdo, o TCU reafirmou seu entendimento sobre o uso de atestados
falsos em licitagcbes. De acordo com o Tribunal, a apresentacdo de atestado com conteudo falso, por si, ja
configura a pratica de fraude a licitacdo e tem como consequéncia a declaracdo de inidoneidade. (Ac.

1106/18-P).
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No mesmo sentido, decisGes anteriores indicaram que a apresentacdo de atestados com conteudo falso
caracteriza ilicito administrativo gravissimo, fere os principios da moralidade, da isonomia e da
competitividade aplicaveis a todas as licitagdes publicas e faz surgir a possibilidade de o TCU declarar a
inidoneidade da empresa fraudadora para participar de licitagdo na Administracdo Publica Federal,
independentemente de a fraude ter resultado em prejuizo financeiro para a Administracdo. (cf. acérdaos

27/13, 2988/13 e 2677/14, todos do Plenario)

Destarte, considerando o que consta do subitem 3.1.7. do Edital: “A participa¢éo na licitagdo implica na
aceitagdo plena e irrevogdvel do ato convocatdrio, bem como na observdncia dos regulamentos e normas
administrativas e técnicas aplicdveis, observando-se o disposto neste Edital e seus Anexos e a
responsabilidade pela autenticidade e fidelidade das informagbes e dos documentos apresentados em

qualquer fase do processo.” (grifo nosso);

Considerando o contido no subitem 11.1.7. do Edital: “Toda a documenta¢Go apresentada pelo licitante,
para fins de habilitagdo, deverd pertencer a empresa que efetivamente executard os servicos, ou seja,
o0 numero de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ deverd ser o mesmo em

todos os documentos, (...).” (grifo nosso); e,

Considerando o item 24.1, alineas ‘c’, ‘h’ e ‘I’, e subitem 24.1.1. do Edital que trata das Sangdes

Administrativas, consubstanciado pelo art. 49 do Decreto 10.024/2019;

Alertamos a Autoridade Competente, quanto a necessidade de instauragao de processo administrativo a fim
de averiguar a conduta da Recorrida com vistas a apena¢do da empresa, se detectada e comprovada a

infringéncia ao dispositivo em comento.

Concernente ao Balango Patrimonial apresentado, infere-se pelo Ato Constitutivo da empresa e pela Certidao
Simplificada da Junta Comercial do Estado de Goids, que a empresa foi fundada e constituida em 30/07/2020,
sob o NIRE 52 60098657-1. Portanto criada no exercicio em curso; o que lhe permite apresentar fotocdpia
do Balanco de Abertura, devidamente registrado ou autenticado na Junta Comercial da sede ou domicilio do

licitante (item 11.1.2., alinea b’, subalinea “b.1.4’ do Edital).
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Quanto a especificacdo dos itens 34 e 35, apds reandlise do catalogo anexado a proposta, viu-se que as
medidas ofertadas pelo fabricante IAREMA (3x3x2), cujo produto a Recorrida pretende ofertar, sdo aquém
do exigido em Edital que é de 3x3x3 ou no minimo 27m3. O que incorre na recusa da proposta ofertada pela

Recorrida.

E sabido que no caso de uma licitacdo cujo critério de julgamento seja 0 menor prego, como o presente
certame, esse é o parametro de referéncia para se chegar a um vencedor: o menor preco apresentado e, por
ser um pregdo, apods a sessao de lances. Nao basta o atendimento desse critério, é fundamental que todas as
condicdes de habilitacdo sejam cumpridas. Porém, antes de tudo, é imprescindivel que o momento inicial, a

proposta de precos, esteja de acordo com as regras postas.

Falhas, omissGes ou lacunas detectadas em propostas devem ser tratadas como irregularidades, caso os
vicios apresentados afetem o perfeito entendimento quanto ao objeto ofertado e as condi¢des essenciais
exigidas na licitagcdo. Em principio, o que pode significar apenas um pequeno erro ou vicio na proposta, pode
resultar em desigualdades para selecdo da proposta mais vantajosa. Além de uma injusta disputa entre os
participantes e a incerteza da execucdo integral do objeto, posto que o licitante vencedor podera apresentar
objeto com inferior qualidade, capacidade e qualquer fator e/ou condicdo diversa, sem atender as exigéncias

indispensaveis a pretensao inicialmente licitada pela Administracdo.

Por todo o exposto, a Comissdo decide RECONSIDERAR a decisdo de aceitacdo e habilitacdo da empresa
IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS, para os Itens 9, 34 e 35, DANDO-SE
PROVIMENTO ao Recurso interposto pela empresa NASA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA EIRELI, promovendo-se a Volta de Fase para desclassificagdo da empresa Recorrida,
convocando-se as empresas remanescentes, em ordem de classificagdo, até encontrar-se uma proposta

valida e habilitada, nos termos do edital.

DAS RAZOES DA DECISAO

Passa-se as razoes de decidir:
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Considerando os principios norteadores da licitagcdo, expressos no art. 22 do Decreto 10.024/2019: da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da eficiéncia, da probidade
administrativa, do desenvolvimento sustentavel, da vinculagdo ao instrumento convocatério, do julgamento

objetivo, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade e aos que lhes sao correlatos;

Considerando que o Pregoeiro e sua Equipe poderdorever seus prdprios atos a qualquer tempo,
justificadamente, mantendo a transparéncia do certame, a fim de preservar a legalidade do processo e a

isonomia entre os licitantes, restaurando a legalidade da situacao;

Faco um paréntesis para destacar que ao discorrer sobre o principio da autotutela, José dos Santos Carvalho
Filho (Manual de Direito Administrativo. 30 ed. Rev., atualizado e ampliado. Sdo Paulo: Atlas, 2016) leciona
ser dever da Administracdo Publica, ao deparar-se com equivocos cometidos no exercicio de sua atividade,

revé-los para restaurar a situacao de legalidade, conforme se verifica do seguinte trecho de sua doutrina:

“A Administracdo Publica comete equivocos no exercicio de sua atividade, o que ndo é nem um
pouco estranhdvel em vista das multiplas tarefas a seu cargo. Defrontando-se com esses erros,
no entanto, pode ela mesma revé-los para restaurar a situacdo de regularidade. Ndo se trata
apenas de uma faculdade, mas também de um dever, pois que ndo se pode admitir que, diante
de situacOes irregulares, permaneca inerte e desinteressada. Na verdade, sé restaurando a
situacdo de regularidade é que a Administracdo observa o principio da legalidade, do qual a

autotutela é um dos mais importantes coroldrios”. (p. 35)

Por conseguinte, JULGO PROCEDENTES os argumentos apresentados pela empresa NASA COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI, dando-lhe provimento.

Brasilia/DF, 21 de dezembro de 2020.

Respeitosamente,

Cleide Costa de Souza Rocha
Suplente do Pregoeiro
Decisdo n2 489 de 16/07/2020
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